Muhammed 455'te
(1063), NOreddin Mahmud Zengi 556'da
(1161), Eyyübiler'den ei-Melikü'I-Muaz
zam Isa 611 'de (1215), Resulller'den Ye
men meliki ei-Melikü'I-MansOr NOreddin
ömer 631'de (1234), Eyylıbiler'den Kerek
hakimi ei-Melikü'n-Nasır Selahaddin Da
vOd 653'te (1256) ve EyyObiler'in Hama
meliki meşhur alim Ebü'I-Fida 703 (1304),
713 (1314) ve 719'da (1320) hacca git
mişlerdir. Kabe'ye ilk defa mahmil ve ör
tü gönderen ( 66411266) Memlük Sultanı
1. Baybars da ava çıkar gibi görünerek Su
riye'den Mekke'ye hareket etmiş ve hac
görevini yerine getirip ( 1269) Kerek'e dön
müştür. Muhammed b. Kalavun 712
(1313), 719 (1320) ve 732'de (1332), Sul
tan Kayıtbay da 884'te (1480) haccetmiş
lerdir. Kahire'de Memlük hakimiyetinde
yaşayan Abbasi halifelerinden Hakim-Bi
emriilah Mısır'dan hacca giden (697/1298)

ilk Abbas! halifesidir. Yemen hükümdar
larından ei-Melikü'I-Mücahid Ali b. ResQI
742 (1342) ve 752'de (1352) hacca gitmiş
tir. Ayrıca Mali'nin ilk müslüman hüküm
dan Barmandana hac farlzasını ifa etmiş
ve kendisinden sonraki hükümdarlara

Ancak Osmanlı döneminde bel
gelerin yardımıyla yeni bilgilere ulaşıla
bilmektedir. Osmanlılar Memlük modeli
ni takip ettikleri için eski uygulamaların
sürdürülmüş olduğu düşünülebilir. Elde
edilen bilgilere göre, bu hac kervanında
görevli devlet memurlarına develer tah
sis edilir, bunların sayısı kişinin rütbesine
göre değişirdi; mesela 1046 (1637) yılın
da emir-i hacca sekiz, kethüdasına iki
deve verilmişti. Asker ve memurların bi
nek hayvanlarının bakımından mlrahur,
mali işlerden bir eminle yardımcısı ve
levazımdan yine bir eminle iki yardım
cısı sorumluydu. Hukuki meseleleri kadı
ile nazır karara bağlardı. Bir katibi bu
lunan ve görevleri tam bilinmeyen na-

Genelde her hacı adayı kendi ihtiyacını
kendisi karşılamakla yükümlü iken duru
mu iyi olmayanların bakımını hac emi
rinin adamları üstlenirdi; ayrıca asker ve
memurların ihtiyaçları da devlet tarafın
dan karşılanırdı. Bunun için Kiler-i Hass-ı
Hacc-ı Şerif adıyla bir büro kurulmuştu
ve 1047 (1638) yılında bu iş için 100 deve
tahsis edilmişti. Hac kervanları, bazan
yabancı müslüman hükümdarların yar
dım etmesine rağmen sık sık su sıkıntısı
çekerdi. Dönüş yolculuğu için gereken yi
yecek, mola yerlerini korumak amacıyla
yapılmış çöl kalelerinde saklanırdı. Ancak
böyle yerler her zaman yağmacı bedevl
Ierin tehdidi altındaydı.

Af
gan, Afrikalı hatta Uzakdoğulu hacılar da
dahildi; ayrıca Medineli, özellikle de Mek
keliler'in varlığı unutulmamalıdır.

Hackervanının mali yöneticilerinin tut
tuğu "rOznamçe" adlı kayıtlardan yap
tıkları günlük işler hakkında bilgi edin ile
bilmektedir. 1001 (1593) tarihli rOznam
çede her harcama için emri veren yetkili
nin görevi kayıtlıdır. Kervan görevlileri ara
sında genellikle para yerine mühürlü ka
ğıt parçalarının dolaştığı anlaşılmakta

dır. Kervana mal taşıyan bazı kimseler de ·
kadının tasdiki bulunan bir belgeyi yanla
rında getiriyorlardı. Herhangi bir yolsuz
luk durumunda hac kervanının hesapla
rını bizzat padişah kontrol eder, böyle bir
şey ispatlanırsa sorumlu memurdan za
rarı karşılaması istenirdi. Yolculuk sıra
sında yapılması gereken ek harcamalar
sebebiyle bazan kervanın nakit parası bi
ter, bu durumda yeni harcamalar hacı
lardan ve tüccardan tahsil edilir, bazan
da tüccardan borç alınırdı ; 1067 (1657) yı
lında borçlar 23.000 esedi *ye ulaşmıştı.

Kervan yönetiminin karşılaştığı önemli
güçlüklerin başında yeterli sayıda deve
bulabilme meselesi gelirdi. Yolun uzun-

. !uğu çok sayıda deveyi gerektirmektey
di. Sadece resmi görevliler için 600'den
fazla deveye ihtiyaç vardı.

979'da ( 1572)
Özbek elçisinin Mekke'ye güven içinde
gidip gelebilmesi için gerekli tedbirler
alınmıştı.

Osmanlı padişahları, devlet merkezin
den ve savaşlar sırasında Avusturya ile
İran sınırlarından uzaklaşmamak için hac
ca gidememişlerdir: fakat hanedanın ka
dın üyeleri arasındaki hacıların sayısı ol
dukça fazladır (Selanikl. ll, 669). 980
(1573) yılındaki hacda Osmanlı hanedi'ını
ll. Selim'in kızı Şah Sultan'la temsil edil
mişti. Şam valisine ve hac emirine gön
derilen fermanda, sultan ve maiyetinin
şeref misafiri oldukları bildirildiği halde
Şah Sultan'ın gerekli malzemenin ücreti
ni kendisinin ödemesi ilgi çekicidir.

Ancak Kıbrıs için Venedik'le yapı
lan savaşa öncelik verilmiş ve Hint Okya
nusu'ndaki Osmanlı varlığı asgari seviye
de tutulmuştur.

Osmanlı idaresi daima, Şii hacıların im
paratorluk topraklarında şah taraftarla
rıyla ilişki kurmalarından kaygı duymuş

tur. Nitekim 976 ( 1568-69) yılında Doğu
Anadolu'daki yetkililerden merkeze, Mek
ke'ye ziyaret izni verilen Safevi Veziri Ma'
sGm Sultan'ın bölgedeki Şii tekkeleriyle
ilgilendiği ve dervişlere bazı görevler ver
meye uğraştığı haberinin gelmesi üzeri
ne bu hacı adayının yağmacı bedevi kılığı
na girmiş kişilere öldürtüldüğü görülmek
tedir (Kütükoğlu, s.

Bununla bir
likte Lahsa'nın 1554 yılında beylerbeyilik
haline getirilmesinden sonra bu şeyhle
rin İran'a veya Portekii'e karşı Osmanlı
tarafına çekilebilmesi için Basra güzer
gahının yeniden açılması gündeme geldi.
Hükümetin bu hususta tedbirli davran
masının en önemli sebebi, Basra körfezi
kıyılarındaki Rafıziler'in hacı adayları ara
sına karışmaları endişesiydi. Bununla bir
likte yol981 (1573-74) yılında açıldı; böy
lece Basra'dan gelen ve güvenliklerini bazı
bedevlierin sağladığı anlaşılan hacı aday
ları doğrudan Mekke'ye ulaşabildiler. An
cak bu yol birkaç yıl sonra Osmanlı-İran
savaşının başlaması üzerine tekrar ka
patılmıştır. Bu durum gümrük gelirlerinin
azalmasına sebep olmuştur.